INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ – CAMPUS TERESINA ZONA SUL

EDITAL SIMPLIFICADO Nº 001/2025
Seleção de Bolsistas para a I Jornada de Saberes e da Diversidade (I JSD)

1. Apresentação

O Instituto Federal do Piauí – Campus Teresina Zona Sul torna público o presente Edital
Simplificado para seleção de bolsistas no âmbito da I Jornada de Saberes e da Diversidade,
a ser realizada no período de 06 a 31 de outubro de 2025, integrando os eventos da Semana
da Engenharia, da Semana de Ciência e Tecnologia e da Feira das Profissões.

As bolsas destinam-se a apoiar as ações previstas no projeto, em conformidade com o Edital
da “Chamada CNPq/FNDCT/MCTI/MEC/CAPES Nº 37/2024 - Feiras de Ciências e Mostras
Científicas Edição Comemorativa de 15 anos”, em consonância com a Portaria nº 914/2022,
visando garantir a execução das atividades e a valorização de talentos estudantis e dos
profissionais difusores da ciência.

2. Categorias de Bolsas

• Categoria I – Bolsa de Iniciação Científica Júnior (ICJ):
Destinada a estudante da Educação Básica vencedor(a) da Feira de Ciências e
Tecnologia a ser realizada no dia 23 de outubro de 2025, dentro da programação da
Semana de Ciência e Tecnologia, e conforme os critérios do item 3.0;

• Categoria II – Bolsa de Apoio Técnico Nível Superior (AT-NS):
Destinada exclusivamente aos professores premiados ou de alunos premiados da
Educação Básica (Educação Infantil, Ensino Fundamental e Ensino Médio, Educação
de Jovens e Adultos e/ou da Educação Profissional e Tecnológica), em função de
seleção pela apresentação de trabalho científico durante a Semana de Engenharia,
a ser realizada nos dias 22 e 23/10, em consonância com a Resolução Normativa nº
17/2006, e conforme critérios do item 3.0;

• Categoria III – Bolsa de Apoio à Difusão do Conhecimento (ADC – 1C):
destinada a profissionais que desempenhem atividades de disseminação e
popularização da ciência junto à comunidade envolvida nas Feiras de Ciências e
Mostras Científicas e aos demais participantes do projeto, visando o
desenvolvimento de estratégias e de produtos de comunicação, em diferentes
espaços e suportes, acerca do papel da ciência para o desenvolvimento humano e
sustentável, da importância do método científico e de outros conceitos
fundamentais para a cultura científica, da necessidade de realizar pesquisa desde
os primeiros anos escolares e de estimular a formação docente na busca desses
objetivos, entre outros temas correlatos, em conformidade com a Resolução
Normativa nº 15/2010.

3. Requisitos Gerais

• Estar vinculado(a) a instituição de ensino ou entidade participante do projeto;

• Estar inscrito na I Jornada de Saberes e da Diversidade nos eventos relacionados ao
objeto das bolsas;

• Atender ao perfil específico da categoria pleiteada (estudante da Educação Básica,
professor(a) da Educação Básica ou profissional atuante na difusão científica);

• Não acumular bolsa do CNPq ou de outro programa de fomento, salvo permissões
específicas;

• Assinar Termo de Compromisso, conforme normas do CNPq.

4. Processo Seletivo

• Categoria I (ICJ): a seleção ocorrerá por meio da avaliação dos trabalhos
apresentados na Feira de Ciências e Tecnologia (23/10/2025), comissão específica
indicada pela Coordenação do evento;

• Categoria II (AT-NS): a seleção ocorrerá durante a Semana de Engenharia (22 e
23/10/2025), pela avaliação dos trabalhos científicos apresentados por comissão
específica indicada pela Coordenação do evento;

• Categoria III (ADC – 1C): a seleção será realizada mediante indicação e análise
curricular dos profissionais envolvidos nas ações de difusão e popularização da
ciência no âmbito da I JSD, por comissão específica indicada pela Coordenação do
evento.

5. Valor e Duração da Bolsa

• O valor da bolsa seguirá o estabelecido pelo CNPq para a modalidade
correspondente, conforme faixa escolar do bolsista, conforme o estabelecido na
Chamada CNPq/FNDCT/MCTI/MEC/CAPES Nº 37/2024 - Feiras de Ciências e
Mostras Científicas - Edição Comemorativa de 15 anos.

• A duração será limitada ao período de vigência do evento (06 a 31/10/2025).

6. Disposições Gerais

• A participação no processo implica ciência e aceitação das normas aqui dispostas.

• Casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Geral da I Jornada de Saberes e
da Diversidade.

Teresina – PI, 03/10/2025

Mairla Meneses Lopes Teles

Coordenação da I Jornada de Saberes e da Diversidade/20259

Documento Digitalizado Público
Edital simplificado para seleção de bolsistas

Assunto: Edital simplificado para seleção de bolsistas
Assinado por: Mairla Teles

Tipo do Documento: Edital
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Mairla Meneses Lopes Teles, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 02/10/2025 17:49:56.

Este documento foi armazenado no SUAP em 02/10/2025. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

717937

66be4f53fc

Cópia de documento digital impresso por George Lima (1911016) em 9 de Outubro de 2025 às 14:54.

Página 1 de 1